
AREA III

Determinazione n. 53

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di aprile

Del 28-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

-  con deliberazione di G.C. n. 82 dell’11-12-2018 ad oggetto: “Bando “Sport e Periferie” Anno 2018. (art.
1c. 362 L. 27-12-2017, n. 205)  veniva approvato il Progetto di fattibilità tecnica economica degli
“Interventi di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via Finale” al fine di richiedere un
contributo a valere sulle risorse del medesimo Bando;

-  con deliberazione di G.C. n. 83 dell’11-12-2018 ad oggetto: “Bando “Sport e Periferie” Anno 2018. (art.
1c. 362 L. 27-12-2017, n. 205)  CUP G66E18000220005, veniva approvato il del Progetto definitivo  degli
“Interventi di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via Finale”;

DATO ATTO che l’intervento è risultato oggetto di un contributo di Euro 190.400,00 concesso a valere
sulle risorse del “Bando Sport e Periferie” a seguito della graduatoria dei progetti presentati nell’ambito del
bando Sport e Periferie del 15 novembre 2018 approvata con decreto del Ministro per le politiche giovanili e
lo sport del 19 dicembre 2019;

DATO ATTO, altresì, che l’intervento dell’importo complessivo di Euro 350.000,00 è inserito nel
Programma Triennale delle OO.PP. e che lo stesso è finanziato rispettivamente per:

Euro 190.400,00 con il contributo concesso a valere sulle risorse del “Bando Sport e Periferie Anno
2018”;
Euro 159.600,00 con fondi propri dell’Amministrazione;

RICHIAMATA la determinazione n. 96 del 03-10-2020, dell’Area n. 3 – Uso ed Assetto del Territorio con la
quale veniva affidato incarico all’Arch. SACCO MARILENA con Studio in Padova in via J. Sadoleto, n. 1,
Iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Padova al n. 1736 C.F. SCCMLN65E65G224O – P.IVA
03577440286, per la redazione del progetto esecutivo, dd.ll., contabilità, coordinamento della sicurezza,
redazione del certificato di regolare esecuzione, dell’intervento ad oggetto: “BANDO "SPORT E
PERIFERIE" ANNO 2018. (art. 1 c. 362 L. 27-12-2017, n. 205) “Interventi di ampliamento degli impianti
sportivi comunali di via Finale”;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 14-01-2021 ad oggetto: “Bando “Sport e Periferie” Anno 2018. (art.
1c. 362 L. 27-12-2017, n. 205) Interventi di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via Finale” con
la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo dell’importo di Euro 350.000,00 di cui Euro 207.210,30 per
lavori oltre ad Euro 3.789,70 per oneri della sicurezza ed oltre ad Euro 139.000,00 per somme in diretta
amministrazione;

Servizio AREA IIÎ

COPIA

Oggetto: BANDO "SPORT E PERIFERIE" ANNO 2018. (art. 1 c. 362 L. 27-12-2017, n.
205) Interventi di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via Finale"
AGGIUDICAZIONE  ai sensi dell'art. 32, comma 7 e dellArt. 33 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. come oggi derogato dall'art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020
CUP G66E18000220005   CIG 8628651C0D.

COMUNE di VILLA ESTENSE



RICHIAMATA la determinazione n. 22 del 12-02-2021 dell’Area n. 3 – Uso ed Assetto del Territorio, con la
quale veniva avviata  la procedura di affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, adottando quale criterio di
aggiudicazione dell’appalto, quello del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo a base
d’appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 con esclusione automatica dalla gara, ai sensi
dell’art. 97, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D Lgs. n.
50/2016 e s.m.i;

RILEVATO che con la medesima determinazione n. 22/2021 si è stabilito di invitare alla procedura
negoziata i seguenti 5 (cinque) operatori iscritti al Portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione
MePa al Bando “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate OS24”:

Ragione Sociale C. F. e P.I. Città
 BEOZZO CSOSTRUZIONI 0223809234 VILLA BARTOLOMEA (VR)

 BRENTA LAVORI S.r.l. 03623929281 VIGONZA (PD)

DELTA SCAVI S.r.l. 04428860284 LIMENA (PD)
MARTINI SCAVI DI MARTINI
MASSIMO S.r.l.

03807050285 ROVOLON (PD)

SARTORI S.r.l. IMPIANTI
SPORTIVI

04701810287 CASALSERUGO (PD)

Preso atto che,

come risulta dai verbali di gara  entro il termine previsto 19-03-2021 alle ore 12:00 con RdO n. 2765012
sono pervenute a mezzo del Portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione – MePa, entro la
scadenza del termine delle ore 12:00 del 19.03.2021 risultano pervenute ed acquisite al Portale n. 2 offerte
presentate dai seguenti operatori economici:

Ragione Sociale C. F. e P.I. Indirizzo Città Indirizzo PEC - Telefono
DELTA SCAVI
S.r.l.

04428860284 Via Martin
Piva Artigiano,
n. 20

LIMENA (PD) info@deltascavi.it
0498840349

SARTORI S.r.l.
IMPIANTI
SPORTIVI

04701810287 Via L. Da
Vinci, n. 9

CASALSERUGO
(PD)

sartorisrlimpianti@legalmail.it
0498741199

ai sensi dell’art. 97, comma 3bis del D.lgs 50/2016, essendo il numero di offerte pervenuto inferiore a
cinque, non si è proceduto al sorteggio della formula da applicare per il calcolo della soglia di anomalia;•

i ribassi dei due concorrenti ammessi alla gara vengono riportati qui di seguito in rigoroso ordine
decrescente:

DITTA OFFERTA ECONOMICA PERCENTUALE DI RIBASSO
SARTORI s.r.l. IMPIANTI
SPORTIVI

€ 177.412,33 14,381%

DELTA SCAVI s.r.l. € 188.492,55 9,033%

e che le due offerte risultano valide e congrue rispetto sia agli obblighi previsti dall’art. 95, comma 10 del
D.lgs 50/2016 sia a quelli imposti dall’art. 97 comma 5 lett. d) del D.lgs 50/2016;

mailto:info@deltascavi.it
mailto:sartorisrlimpianti@legalmail.it


conseguentemente la destinataria della proposta di aggiudicazione della gara è risultata la Ditta SARTORI
s.r.l. IMPIANTI SPORTIVI che ha offerto uno sconto percentuale del 14,381% e Euro 3.789,70 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, pertanto per un importo complessivo pari a Euro 177.412,33, oltre
l’IVA di legge;

APPURATO che per tutte le imprese ammesse alla gara è stato comprovato il possesso dei requisiti di
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ex art. 84 del D.lgs 50/2016, necessari per
l’esecuzione dei lavori, attraverso il casellario informatico delle imprese tenuto dall’AVCP;

DATO ATTO che:
sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016,
dichiarati in sede di gara dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai direttori
tecnici dell’impresa destinataria della proposta di aggiudicazione dell’appalto, mediante attivazione
della procedura AVCPass gestita dall’ANAC (Autorità Nazionale AntiCorruzione);
il sistema AVCPass ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine
generale da parte da parte di tutti i soggetti di cui al punto precedente;
è stato, altresì, acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente (scadenza
DURC in data 15-06-2021);

RITENUTO, pertanto,di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione
dell’appalto dei lavori “Bando “Sport e Periferie” Anno 2018. (art. 1c. 362 L. 27-12-2017, n. 205) Interventi
di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via Finale” – )  CUP G66E18000220005 – CIG:
8628651C0D, nei confronti dell’impresa destinataria dell’aggiudicazione;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 2 della Delibera n. 1121 del 29-12-2020 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione il pagamento del contributo a carico delle Stazioni Appaltanti per importo posto a base di
gare uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000  ammonta ad Euro 225,00, e che tale
versamento sarà effettuato quando l’Autorità renderà disponibile, in apposita area riservata del “Servizio di
riscossione”, il bollettino  MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante ovvero, ove
richiesto, al singolo centro di costo, per un importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per
ciascun “Numero di gara” assegnato dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;

Dato atto che il relativo codice CUP  risulta il seguente: G66E18000220005;

Dato atto che il relativo codice C.I.G. risulta il seguente: 8628651C0D;

Visti i nuovi principi contabili, a cui devono attenersi gli Enti locali, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, come
modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.L 76/2020 “Decreto semplificazioni” e la Legge 120/2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento comunale di contabilità,

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 30-05-2018;

Visto il decreto di nomina del Sindaco n. 2 del 05-01-2021 con il quale veniva nominato il sottoscritto
Responsabile di posizione organizzativa dell’Area n. 3 – Uso ed Assetto del Territorio – con effetto dal  01-
01-2021 al 30-06-2021;

DETERMINA



1)   di approvare le risultanze di cui al verbale delle operazioni di gara telematica acquisiti agli atti e quelle
derivanti dall’archivio della gara nel Portale Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione – MePa;

2)  di dare atto che trattandosi di gara telematica ex art. 58 del D.lgs 50/2016, tutti gli atti di gara sono
accessibili ricorrendo al Portale Acquisti in Rete della pubblica Amministrazione;

3)  di aggiudicare ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. i lavori di “SPORT E
PERIFERIE” ANNO 2018. (art. 1 c. 362 L. 27-12-2017, n. 205) - Interventi di ampliamento degli
impianti sportivi comunali di via Finale”  alla Ditta SARTORI S.r.l. IMPIANTI SPORTIVI , con sede in
Casalserugo (PD), in via L. Da  Vinci, n. 9, C.F. e P.I. 04701810287 PEC sartorisrlimpianti@legalmail.it
i lavori di “SPORT E PERIFERIE” ANNO 2018. (art. 1 c. 362 L. 27-12-2017, n. 205) per l’importo di
Euro 177.412,33,  corrispondente al ribasso offerto pari al 14,381% ed oltre all’IVA del 10%  pari ad
Euro 17.741,23 e quindi per complessivi Euro 195.153,56;

4) di impegnare a favore della medesima Ditta SARTORI S.r.l. IMPIANTI SPORTIVI , con sede in
Casalserugo (PD), in via L. Da  Vinci, n. 9  la somma complessiva di Euro 195.153,56 mediante
imputazione al cap. 3412 “Completamento impianti sportivi;

5) di dare atto che la Ditta ha dichiarato in sede di gara di avvalersi dell’istituto del sub appalto ai sensi
dell’art. 195 del D.Lgs  50/2016 e s.m.i., nel limite del 40% del valore dell’appalto, delle lavorazioni di
cui alla categoria prevalente OS24 (lavori edili, lavori di finiture generali, lavori elettrici ed impiantistici,
lavori di sottofondo, lavori a verde);

6)  di dare atto che l’affidatario del presente provvedimento assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., nell’ambito dell’esecuzione dei
lavori in oggetto, identificato con il CIG 8628651C0D;

7)  di impegnare la somma di Euro 225,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC  (CIG:
81283720C6) a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture
(A.N.A.C.) ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/05 secondo i termini e le modalità
riportati all’art. 2 della deliberazione n. 1121 del 29-12-2020 dell’Autorità mediante imputazione al cap.
3412;

8)  di disporre che il contratto con l’operatore economico:  SARTORI  S.r.l. IMPIANTI SPORTIVI, con sede
in Casalserugo (PD), in via L. Da  Vinci, n. 9, C.F. e P.I. 04701810287,  venga stipulato mediante il
Portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione – MePa – (RDO n. 2765012);

9) di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
Bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

10) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
Responsabile  del servizio finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. n. 153, comma 5, n. 147-bis, comma 1,e n. 183,
comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione.

Il Responsabile del Procedimento
         Tiziani Silvia

Il Responsabile di Settore
F.toBusinaro Roberta

mailto:sartorisrlimpianti@legalmail.it


Referto di pubblicazione n._213_

In data__29-04-2021____copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

In data __          ______ copia della presente determinazione viene trasmessa a:
Sindaco-
Segretario Comunale-
Responsabile Contabile-

Il Responsabile del Servizio
F.to Businaro Roberta

___________________________


